共青团常州市委

常州市精神文明建设指导委员会办公室

常州市民政局

团常委联发[2004]51号

关于申报2004年度

市级“青年文明社区”的通知

各辖市（区）团委、文明办、民政局：

自我市开展创建“青年文明社区”活动以来，各辖市（区）团组织与当地文明办、民政局等部门密切配合，围绕党政工作中心，广泛开展了内容丰富、形式多样、具有实效的创建活动，在丰富社区群众的文化生活、服务青少年的成长成才等工作中做出了积极的贡献。为进一步深化创建“青年文明社区”活动，发挥典型示范作用，市创建青年文明社区工作领导小组决定开展2004年度市级“青年文明社区”申报工作。现将有关事项通知如下：
      一、申报对象
各辖市（区）已经开展了创建活动的街道、乡镇居民小区单位，已被命名的市级“青年文明社区”须申报重新认定。
二、申报办法

1、申报命名。采用自下而上、逐级申报的方式，由各辖市（区）团委根据考核细则（见附一）的要求，在基层申报的基础上，推荐2-3个候选单位，并将申报表（见附二）于2004年12月31日前报市创建青年文明社区工作领导小组办公室（设在团市委宣传部，联系人：余奋，联系电话：6685501），逾期视作弃权。

2、申报重新认定。已命名的市级“青年文明社区”须对照考核细则（见附一），填写重新认定申报表（见附三），于2004年12月31日前报市创建青年文明社区工作领导小组办公室（团市委宣传部）。

三、相关要求
各单位要高度重视，认真布置申报工作，把工作成效突出、创建效果明显的社区推荐上来。同时，结合全市创建工作的总体要求，对获得各级“青年文明社区”称号的社区进行检查督促，认真总结创建经验，及时形成创建成果，理清下一阶段工作的新思路，促进创建工作再上新台阶。

附一：2004年度市级“青年文明社区”考核细则

附二：常州市“青年文明社区”申报表

附三：常州市“青年文明社区”重新认定申报表

共青团常州市委                 常州市精神文明建设

指导委员会办公室

常州市民政局

2004年11月29日

附一：
2004年度市级“青年文明社区”考核细则

（总分100分）

	项目
	创  建  内  容
	标准分
	自评分
	得

分

	基

础

建

设

12

分
	社区秩序良好，青年参与治安联防队工作
	4

	社区环境整洁，绿化率达20%以上
	4

	社区人际关系和谐，无重大恶性刑事案件发生
	4

社

区

团

建

12

分
	社区团支部组织健全，活动正常，配备专门人员负责协调社区内各级各类团组织
	3

	开展“青年文明社区”创建活动，并有详细的创建规划与扎实的创建措施
	2

	社区居委主任中至少有一名年龄在40周岁以下
	3

	积极探索社区团队活动机制，组织团员青年开展团活动，每年不少于4次，每次人数不低于30人
	4

	青

年

文

明

号

8

分
	社区内广泛开展“青年文明号”创建活动，有一个以上市级“青年文明号”集体
	4

	辖区内“青年文明号”集体积极与社区开展共建活动，积极参与“一助一”帮困扶贫活动；积极开展“青年文明号”十周年纪念活动；积极开展参与各类公益性活动
	4

	青

年

志

愿

者

行

动

20分

	社区内设有青年志愿者服务站（基地、广场）
	4

	广泛开展志愿者社会招募活动，每年招募数不少于30名，志愿者培训或工作交流不少于一次
	4

	联合各类高校开展大学生社区援助活动，聘任大学生社区居委主任助理、文化助理
	4

	青年志愿者常年开展志愿服务，年提供服务时间不少于3000小时
	4

	青年志愿者通过各种形式积极参加学习型社区的创建
	4

	青

少

年

文

化

建

设

16

分
	有固定的青少年活动阵地，并能常年开展服务活动
	4

	已建设或正在筹建城市青年中心，选定专人负责中心日常管理或筹建工作
	4

	通过“青年文明社区大家乐”等多种形式广泛推进“四进社区”活动
	4

	积极推进青少年“新世纪读书计划”，设立读书俱乐部、新世纪书屋等读书阵地，并有计划地开展主题读书活动
	4

	保

护

母

亲

河

行

动

12

分
	在主要河流、重点污染企业附近设有“青少年环保监督岗”，积极监督、举报破坏生态环境的行为
	4

	在社区内的醒目位置设有废旧电池回收箱
	4

	广泛开展多种形式青少年义务植树护绿活动
	4

	青

少

年

服

务

体

系

16

分
	社区内设有职业介绍所或技能培训站，每年培训下岗青年、待业青年和外来青年不少于80人次，介绍就业不少于30人次
	4

	整合社会力量，积极开展“一助一”帮困扶贫活动，年结对数不少于民政优抚对象的80%
	4

	社区内设有青少年法律援助、心理健康指导的场所，创建“青少年维权岗”
	4

	积极推进社区少先队组织建设，组织“雏鹰假日小队”等少先队活动进社区
	4

	青年

典型

4分
	广泛开展“争优创先”活动，能大力宣传优秀青年典型事迹，每年推出市级以上青年典型不少于1人
	4

注：本年度发生重大恶性刑事犯罪案件的社区一律取消申报资格。

附二：

常州市“青年文明社区”申报表
	社区名称

	团组织负责人

	联系电话

	单位地址

	邮编

	创建

工作

总结
	（1500字，另附）

	获得

荣誉

	街道（乡镇）党组织意见

（盖章）

年 月 日
	辖市（区）团委意见

（盖章）

年 月 日

	辖市（区）文明办意见

（盖章）

年 月 日
	辖市（区）民政局意见

（盖章）

年 月 日

	市创建“青年文明社区”领导小组意见
（盖章）

年 月 日

注：1、社区名称必须用标准全称。

2、此表一式两份于12月31日前报团市委宣传部。
附三：

常州市“青年文明社区”重新认定申报表
	社区名称

	团组织负责人

	联系电话

	单位地址

	邮编

	何时获市级“青年文明社区”称号

	创建

工作

总结
	（1500字，另附）

	街道（乡镇）党组织意见

（盖章）

年 月 日
	辖市（区）团委意见

（盖章）

年 月 日

	市创建“青年文明社区”领导小组意见
（盖章）

年 月 日

注：1、社区名称必须用标准全称。

2、此表一式两份于12月31日前报团市委宣传部。
—1—